Копия Дело № 1-67/2025

УИД 74RS0035-01-2025-000609-46

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

село Октябрьское 24 сентября 2025 года

Октябрьский районный суд Челябинской области в составе: председательствующего судьи Приходько В.А.,

при секретаре Киселёвой В.В.,

с участием государственного обвинителя Бутрика А.И.,

потерпевшего ФИО1, 

подсудимого ФИО2,

защитника Емельянова А.М.,

предоставившего удостоверение №1660, реестровый № 74/1495 и ордер №212795,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении

ФИО2, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, русского, гражданина Российской Федерации, со средним образованием, вдовца, невоеннообязанного, ранее не судимого, не работающего пенсионера, зарегистрированного и проживающего в 

<

адрес> находящегося под подпиской о невыезде и надлежащем поведении, получившего копию обвинительного заключения 28 августа 2025 года и копию постановления о назначении судебного заседания 18 сентября 2025 года, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.318 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил умышленное преступление, против порядка управления при следующих обстоятельствах:

Начальник отделения участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних (далее по тексту - начальник ОУУП и ПДН) Отдела МВД России по Октябрьскому району Челябинской области (далее по тексту - ОМВД России по Октябрьскому району) ФИО1, назначенный на вышеуказанную должность приказом начальника ГУ МВД России по Челябинской области от 12.10.2021 г. № 2551 л/с, является представителем власти и наделен в силу своего служебного положения правами и обязанностями сотрудника полиции, предусмотренными должностным регламентом (должностной инструкцией) и п.п. 1, 2, 11 ч. 1 ст. 12 Федерального закона «О полиции» от 07.02.2011 г. № 3-ФЗ (далее по тексту - ФЗ «Полиции»), согласно которому на полицию возлагаются обязанности принимать и регистрировать заявления и сообщения о преступлениях, об административных правонарушениях, о происшествиях и осуществлять в соответствии с подведомственностью проверку заявлений и сообщений о преступлениях, об административных правонарушениях, о происшествиях и принимать по таким заявлениям и сообщениям меры, предусмотренные законодательством РФ; прибывать незамедлительно на место совершения преступления, административного правонарушения, место происшествия, пресекать противоправные деяния, устранять угрозы безопасности граждан и общественной безопасности, документировать обстоятельства совершения преступления, административного правонарушения, обстоятельства происшествия, обеспечивать сохранность следов преступления, административного правонарушения, происшествия; выявлять и пресекать административные правонарушения и осуществлять производство по делам об административных правонарушениях, отнесенных законодательством об административных правонарушениях к подведомственности полиции; п.п. 1, 2, 3, 8, 13 ч. 1 ст. 13 ФЗ «Полиции», согласно которым полиции для выполнения возложенных на нее обязанностей предоставляются следующие права: требовать от граждан и должностных лиц прекращения противоправных действий, а равно действий, препятствующих законной деятельности государственных и муниципальных органов, депутатов законодательных (представительных) органов государственной власти, депутатов представительных органов муниципальных образований, членов избирательных комиссий, комиссий референдума, а также деятельности общественных объединений; требовать от граждан в случае их обращения назвать свои фамилию, имя и отчество, проверять документы, удостоверяющие личность граждан, если имеются данные, дающие основания подозревать их в совершении преступления или полагать, что они находятся в розыске, либо если имеется повод к возбуждению в отношении этих граждан дела об административном правонарушении, а равно, если имеются основания для их задержания в случаях, предусмотренных федеральным законом, принимать меры по идентификации указанных лиц; вызывать в полицию граждан и должностных лиц по расследуемым уголовным делам и находящимся в производстве делам об административных правонарушениях, а также в связи с проверкой зарегистрированных в установленном порядке заявлений и сообщений о преступлениях, об административных правонарушениях, о происшествиях, разрешение которых отнесено к компетенции полиции; составлять протоколы об административных правонарушениях, собирать доказательства, применять меры обеспечения производства по делам об административных правонарушениях, применять иные меры, предусмотренные законодательством Российской Федерации об административных правонарушениях; доставлять граждан, то есть осуществлять их принудительное препровождение, в служебное помещение территориального органа или подразделения полиции, в помещение муниципального органа, в иное служебное помещение в целях решения вопроса о задержании гражданина (при невозможности решения данного вопроса на месте), в соответствии с п.п. 1, 2, 5 ч. 3 ст. 28 ФЗ «О полиции»: требовать от граждан и должностных лиц прекращения противоправных действий; проверять у граждан и должностных лиц документы, удостоверяющие их личность и (или) подтверждающие их полномочия; применять физическую силу, специальные средства и огнестрельное оружие по основаниям и в порядке, которые предусмотрены ФЗ «О полиции»; в соответствии с п.п. 1, 3, 4 ст. 30 ФЗ «О полиции», выступать в качестве представителя государственной власти и находиться под защитой государства, законные требования сотрудника полиции обязательны для выполнения гражданами и должностными лицами, воспрепятствование выполнению сотрудником полиции служебных обязанностей, оскорбление сотрудника полиции, оказание ему сопротивления, насилие или угроза применения насилия по отношению к сотруднику полиции в связи с выполнением им служебных обязанностей либо невыполнение законных требований сотрудника полиции влечет ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации; в соответствии с п.п. 24, 26, 41 должностной инструкцией, утвержденной 24.03.2022 г. обязанный контролировать своевременное и качественное рассмотрение участковыми уполномоченными полиции заявлений или сообщений о преступлениях, об административных правонарушениях, о происшествиях, осуществлять контроль и учет деятельности по соблюдению участковыми уполномоченными полиции законности при рассмотрении заявлений или сообщений о преступлениях, об административных правонарушениях, о происшествиях, при производстве неотложных следственных действий и выполнение других возложенных на участковых обязанностей, осуществлять гласный и негласный контроль за несением службы участковыми уполномоченными, а также наделен иными полномочиями.

В соответствии с Приказом начальника ГУ МВД России по Челябинской области от 12.10.2021 г. № 2551 л/с, ФИО1 установлен ненормированный служебный день.

Так, в период времени с 17 час. 20 мин. до 18 час. 30 мин. 04.07.2025 г. ФИО1, находился при исполнении служебных обязанностей, в форменном обмундировании сотрудника полиции в помещении ОМВД России по Октябрьскому району, по адресу: Челябинская область, Октябрьский район, с. Октябрьское, ул. Ниатбакова, д. 14.

В указанном месте в указанное время МСВ услышал громкую ненормативную лексику из кабинета № 11, и, проследовав в вышеуказанный кабинет, обнаружил там участкового уполномоченного полиции отделения участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних ОМВД России по Октябрьскому району КАП, оперуполномоченного отделения уголовного розыска ОМВД России по Октябрьскому району РТО, а также ранее незнакомого ФИО2, в отношении которого были применены специальные средства ограничения подвижности

Непосредственно после этого, МСВ, в соответствии с п.п. 26, 41 Должностной инструкции, с целью контроля деятельности по соблюдению участковыми уполномоченными полиции законности при рассмотрении сообщений об административных правонарушениях и контроля за несением службы участковыми уполномоченными, обратился к КАП за разъяснением причин применения в отношении ФИО2 специальных средств ограничения подвижности, а КАП доложил МСВ о совершении ФИО2 административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ, сообщение, по которому зарегистрировано в КУСП ОМВД России по Октябрьскому району за номером № 1291, а также о невыполнения ФИО2 законных требований сотрудников полиции о прекращении противоправного поведения, выражающегося в использовании ненормативной лексики, отказа сообщить персональные данные необходимые для оформления административного материала, что препятствовало оформлению административного материала по факту совершения ФИО2 административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ.

МСВ, находясь в указанном месте и в указанное время, при исполнении своих должностных обязанностей, в форменном обмундировании сотрудника полиции, исполняя функции представителя власти, действуя правомерно, в соответствии п.п. 1, 2 ч. 1 ст. 13 ФЗ «Полиции» потребовал от ФИО2 прекратить противоправное поведение и не препятствовать оформлению административного материала по факту совершения ФИО2 административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ, а также сообщить свои фамилию, имя и отчество.

Непосредственного после этого, у ФИО2, находящегося в указанном месте и в указанное время, в состоянии алкогольного опьянения, и осознающего, что начальник ОУУП и ПДН ОМВД России по Октябрьскому району МСВ является представителем власти, находится при исполнении своих должностных обязанностей и действует правомерно, возник преступный умысел, направленный на применение насилия, не опасного для жизни или здоровья, в отношении начальника ОУУП и ПДН ОМВД России по Октябрьскому району МСВ, в связи с исполнением МСВ своих должностных обязанностей, возложенных на него как на представителя власти, и с целью оказания сопротивления законным требованиям МСВ

С этой целью ФИО2, находясь в указанном месте в указанное время, в состоянии алкогольного опьянения, реализуя свой преступный умысел на применение насилия, не опасного для жизни или здоровья, в отношении представителя власти - начальника ОУУП и ПДН ОМВД России по Октябрьскому району МСВ, действуя умышлено, применил насилие в отношении потерпевшего - с силой нанес один правой рукой сжатой в кулак в область челюсти МСВ, причинив ему физическую боль.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 полностью согласился с предъявленным обвинением и признал себя виновным в содеянном, ходатайствовал о применении особого порядка принятия судебного решения без проведения судебного разбирательства; осознает характер и последствия ходатайства, заявленного им добровольно, после консультации с защитником и в его присутствии. Последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства подсудимому известны и понятны. Защитник подсудимого адвокат Емельянов А.М. поддержал ходатайство о постановлении приговора в особом порядке.

Государственный обвинитель, потерпевший МСВ, которому также были разъяснены условия и порядок рассмотрения дела без проведения судебного разбирательства не возражали против постановления приговора в особом порядке. 

Обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами, имеющимся в деле, подсудимый понимает существо предъявленного обвинения и соглашается с ним в полном объеме. Преступление, предусмотренное ч.1 ст.318 УК РФ, относится к категории преступлений средней тяжести. Основания для прекращения уголовного дела отсутствуют. Санкция ч.1 ст.318 УК РФ не превышает 10 лет лишения свободы. Суд, удостоверившись в соблюдении установленных законом условий, принимая во внимание отсутствие обстоятельств, препятствующих разбирательству данного уголовного дела в особом порядке, имеются основания в соответствии с ч.7 ст.316 УПК РФ применить по уголовному делу в отношении ФИО2 особый порядок судебного разбирательства и постановить в отношении подсудимого обвинительный приговор без исследования и оценки доказательств, собранных по уголовному делу.

Суд квалифицирует действия ФИО2 по ч.1 ст. 318 УК РФ, как применение насилия, не опасного для жизни или здоровья, в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

Обстоятельствами, смягчающими наказание для подсудимого в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, так как подсудимый изначально до возбуждения уголовного дела давал изобличающие себя пояснения, в дальнейшем активно участвовал в следственных действиях; в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья, отягощенное заболеванием (гипертония), пожилой возраст, отсутствие непогашенных судимостей, принесение извинений потерпевшему. 

Обстоятельством, отягчающим наказание, в соответствии с ч.1.1 ст.63 УК РФ суд признает совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, поскольку, по мнению суда, именно нахождение ФИО2 в состоянии алкогольного опьянения способствовало возникновению неприязни к потерпевшему, вызвало снижение внутреннего контроля за своим поведением и проявление не обоснованной обстоятельствами дела немотивированной агрессии, что было подтверждено подсудимым в судебном заседании.

При назначении наказания суд учитывает данные о личности подсудимого, который 

<

данные изъяты> (л.д.106). 

Суд принимает во внимание мнение потерпевшего, который не настаивал на строгом наказании.

При назначении подсудимому наказания суд в соответствии со ст.ст.6, 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления; личность виновного; обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание; влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, и приходит к выводу о назначении ФИО2 наказания в виде штрафа. Суд полагает, что назначаемое наказание будет наиболее полно отвечать его целям, установленным в ч.2 ст.43 УК РФ: восстановление социальной справедливости, исправление осужденного и пресечение совершения им новых преступлений. Размер штрафа определяется судом с учетом тяжести совершенного преступления, имущественного положения осужденного и его семьи, а также с учетом возможности получения заработной платы и иного дохода. Оснований для предоставления рассрочки выплат не имеется.

В связи с тем, что подсудимому назначается не самое строгое наказание, оснований для применения наказания с учетом ч.1 и ч.5 ст.62 УК РФ, не имеется.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности суд не находит оснований для применения положений ч.6 ст.15 УК РФ и изменения категории преступления на менее тяжкую.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением подсудимого во время и после совершения преступления, других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, суд по делу не усматривает, в связи с чем не находит оснований для назначения подсудимому наказания с применением положений ст.64 УК РФ.

Меру пресечения ФИО2 до вступления приговора в законную силу суд полагает возможным оставить без изменения - подписку о невыезде и надлежащем поведении. 

Руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.318 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в доход государства в размере двадцати тысяч рублей.

Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам:

ИНН 

<

***>

КПП 745301001

БИК 017501500

Кор.счет (ЕКС) 40102810645370000062

Банк получателя: Отделение Челябинск Банка России//УФК по Челябинской области г. Челябинск

Счет получателя средств (номер казначейского счета): 03100643000000016900.

Назначение платежа: штраф по у/г №12502750022000147». 

Идентификатор (УИН) 41700000000013608872-ФИО2

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу ФИО2 оставить без изменения - подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Челябинский областной суд через Октябрьский районный суд в течение 15 суток со дня его провозглашения с соблюдением правил ст.317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он в соответствии с положениями главы 45-1 УПК РФ должен указать в своей апелляционной жалобе в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционных жалоб или представлений по делу, затрагивающих интересы осужденного, он также имеет право подать свои возражения на указанные жалобы и представления в письменном виде в течение 10 суток со дня вручения ему копий апелляционных жалоб или представлений, затрагивающих его интересы.

В случае подачи по делу апелляционных жалоб или представлений в соответствии со ст.50 УПК РФ осужденный вправе пригласить защитника для участия в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции либо просить суд обеспечить его участие. В последнем случае в соответствии с положениями ст.ст.131-132 УПК РФ суммы, выплаченные защитнику за участие в рассмотрении дела, могут быть взысканы с осужденного. 

Председательствующий: подпись

Копия верна

Судья В.А.Приходько

Секретарь В.В.Киселёва